ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

1. Informações Básicas  

Número do Processo: 188/2025 

2. Descrição da Necessidade 

A contratação de empresa especializada para prestação de 3.600 (três mil e 

seiscentas) horas de serviço de Bombas e Bicos Injetores (todo o sistema de injeção), 

serão utilizados nas manutenções corretivas e revisões dos ônibus da frota do Serviço 

Municipal de Transporte Coletivo de Araras - SMTCA, afim de manter em circulação e

[...]

Bombas e Bicos injetores 
(todo sistema de Injeção) 

para ônibus e micro ônibus, 
veículos movidos a diesel, 

incluindo serviço de socorro 
dentro do território do 

municio de Araras. 

Horas 3.600 R$150,00 R$540.000,00 

O valor estimado para este pregão é de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil 
reais). 

9. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução 

Considerando a especificidade do objeto a ser licitado, entendemos que cabe o 

parcelamento da solução, tendo em vista que a aquisição dos serviços será realizada 

conforme a demanda do Departamento solicitante.